necessários cem mil meticais para a conclusão da mesma; 

• Com a actividade de táxi o autor rendia a quantia de MZN 1000,00 (mil meticais) 

por dia;  

• A paralisação da viatura, em consequência do acidente causou prejuízo ao autor, no 

valor de MZN 75 000,00 (setenta e cinco mil meticais); 

Terminou pedindo que a acção seja julgada procedente e, em consequência, a condenação 

do réu no pagamento de indemnização no montante global de MZN 175.000,00MT (cento 

e setenta e cinco mil meticais), fls. 2 a 5. 

Juntou os documentos de fls. 6 a 10 e 16. 

Citado, o réu contestou, por excepção e por impugnação, da forma seguinte: 

• Por excepção, a acção foi intentada alegadamente pelo proprietário da viatura de 

marca Mitsubishi Lancer, com matrícula MNE 64-76, no entanto, dos autos não

[...]

que o recorrente exerce a actividade de 

táxi com recurso a viatura do sinistro, de marca Mitsubshi Lancer, matricula MNE, 

64-76; 

• Que para a reparação dos danos causados, o recorrido pagou MZN 37.000,00 (trinta 

e sete meticais), em serviços de bate-chapa e pintura e MZN 5.800,00, (cinco mil e 

oitocentos meticais), na compra de peças e acessórios; 

• Que a reparação da viatura foi mal-executada, porque subsistem danos e 

permaneceu parada durante setenta e cinco dias, como consequência do acidente; 

• A sentença refere que o recorrente não fez prova do valor dos danos que subsistem,

[...]

• Também deveria condenar o recorrido a pagar a pintura geral, a reparação do vidro 

traseiro, vidro da porta, pisca, amortecedores e a matrícula danificada, por assim ter 

sido pedido nos autos, 

• O recorrente dispõe de facturas proforma de quantias que perfazem MZN 

100.320,00, (cem mil, trezentos e vinte meticais); 

• Os colegas de trabalho do recorrente elaboraram uma declaração que refere que até 

31 de Dezembro de 2011, a receita diária era de mil meticais, o que significa que a 

paralisação da viatura causou o prejuízo de 75.000,00MT (setenta e cinco mil 

meticais). 

Terminou pugnando pela revogação da sentença recorrida, fls. 102 a 104. 

Juntou o documento, de fls. 105 a 107. 

O recorrido contra alegou concluiu de modo seguinte:  

• O recurso não está fundamentado, porque a recorrente não indica a norma ou factos

[...]

111 a 113. 

Por acórdão de 30 de Maio de 2019, os Juízes Desembargadores da 1ª Secção Cível do 

Tribunal Superior de Recurso de Nampula, julgaram o recurso procedente e condenaram o 

recorrido no pagamento de indemnização ao recorrente, no valor de MZN 175.000,00 

(cento e setenta e cinco mil meticais), por danos não reparados e lucros cessantes, nos 

termos dos artigos 483°, nº 1, 562°, 563° e 564°, do Código Civil, fls. 143 a 145. 

Irresignado com a decisão assim proferida, o recorrente aqui recorrido, interpôs recurso 

para esta instância, e formulou as conclusões seguintes:

[...]

do recorrente assenta no facto de entender que o tribunal a quo ignorou o facto de as provas 

documentais apresentadas pelo recorrido terem sido forjadas por simulação e reserva 

mental, nos termos dos artigos 240º e 244°, do Código Civil (I) e, que os autos não 

dispunham de elementos suficientes para a condenação, em MZN 175 000,00 (cento e 

setenta e cinco mil meticais) (II). 

Nisto consistem as questões a resolver objecto do presente recurso, que de seguida 

apreciamos: 

Esta é a factualidade apurada nas instâncias: 

a) O A. é proprietário da viatura com matrícula MNE 64-76, afecto ao serviço de táxi

[...]

O recorrente alegou que o recorrido não logrou provar que após a reparação da sua viatura 

subsistiram danos orçados em MZN 100 000,00 (cem mil meticais). Não logrou, ainda, a 

prova da alegada receita diária de MZN 1000, 00 (mil meticais) que se obtém da actividade 

de táxi, na praça da cidade de Nampula, razão por que o valor de MZN 75 000,00 (setenta 

e cinco mil meticais), pedidos como resultado da paralisação da viatura, não se mostra 

justificado. 

Uma vez que os autos não dispunham de elementos de prova, o tribunal a quo não devia 

ter condenado o recorrente no pagamento do montante global de 175.000,00MT (cento e 

setenta e cinco mil meticais) a título de indemnização. 

A sentença proferida pelo Tribunal Superior de Recurso julgou provados os danos 

verificados na viatura do recorrido, e a prevalência de parte deles, mesmo após a reparação 

feita às expensas do recorrente. 

Mais, considerou também, que a viatura do recorrente exercia actividade de táxi e que